« Benedicite, filii hominum, Dominum : benedicit Israel Dominum. » In filiis quidem hominum rationabiliter viventes, et in Israel divinitate contemplationi vacantes designantur. Hos ergo ad benedicendum Deum invitat, quia valde dignum et justum est ut qui super cœteras creaturesterræ, hoc ab opificiis sui largitate percepérunt, ut eum veraciter agnoscentes recta fide ac bonis operibus colere et mundo corde atque pura intentione contemplari atque diligere possint, nunquam a laudibus ejus cessent, sed in æternum benedicentes prædicent.

« Benedicite, sacerdotes Domini, Dominum : benedicite, servi Domini, Dominum. » In sacerdotibus magistros Ecclesiæ exprimit, in servis vero sub-

A jectorum plehem. Omnes ergo adhortatur, ut prælati simul et subditi Dominum Christum, cuius munere sunt sanctificati atque mundati semper benedicant simul cum Patre et Spiritu sancto regnante in sæcula sæculorum.

« Benedicite, spiritus et animæ justorum, Dominum. » In spiritus ergo et animæ vocabulo totam conditionem interioris hominis comprehendit, qui spiritu sapit et anima vivit. Mandat ergo Prophetæ ut justorum spiritus et animæ benedicant Dominum, quia illi solummodo veraciter benedicunt Dominum, qui iustitiae et veritatis regulam servant, horumque benedictiones divinitas grataanter accipit, qui recta fide, vera confessione ac bona operatione juste vivendo illum collaudant.

« Benedicite, sancti et humiles corde, Dominum. » Humilitatem cordis habere et præsens versiculos docet, et illud, quod in Evangelio legitur : « Discite a me quia misericordia sum et humilis corde, et invenietis requiem apimabus vestris (Matth. xi.). » Cordis autem illa est humilitas, quæ in alio loco paupertas spiritus appellatur, ut non erigamus superbia, nec ficta humilitate gloriam terrenam queramus, sed toto corde inclinemur

« Benedicite, Anania, Azaria et Misael, Dominum : b hymnum dicite, laudate et superexalte eum in sæcula. Quia eruit nos de inferno, et salvos fecit de manu mortis et liberavit de medio ardentiæ flammæ, et de medio ignis eruit nos. » Novissime vero tres pueri semetipsos ad benedicendum Dominum exhortantur, et merito ordinis creaturæ ob liberationem eorum conmutavit, ita ut nec corpora eorum ignis lædere, nec vestimenta flamma comburere posset, cui hymnus est debitus, et laudatio conveniens, quia ipse semper laudabilis et super omnia exaltatus manet in sæcula sæculorum. Post has quoque benedictiones additum est a sanctis Patribus id, quod modo canitur in Ecclesia, hoc est sanctæ Trinitatis laus et confessio juxta hunc modum.

« Benedicamus Patrem et Filium cum sancto Spiritu, laudemus et superexalte eum in sæcula. » Quia unus et solus Deus est, Pater et Filius et Spiritus sanctus trinus in personis et unus in substantia, qui creavit cœlum et terram, mare et omnia, quæ in eis sunt, cuius laudem prædicare et nomen ejus super omnia fas est confiteri omnibus qui illum credunt, et ab eo vitam æternam accipere volunt ejusque bonitate frui desiderant in regno cœlesti. Hoc autem quod sequitur in hoc Cantico ante prælatum est in libro prophetico, ubi priusquam provocarentur opera Domini ad benedicendum Dominum, ita scriptum legitur : « Benedictus est in firmamento cœli, et laudabilis et gloriósus in sæcula. » Firmamentum enim cœli aut angelicas potestates significat, in quibus, Dominus perpetuâliter regnat, vel scientiam sanctarum Scripturarum, ubi totius boni et veritatis solidamentum est, et majestas ac bonitas Creatoris assidue laudatur et prædicatur. Hinc quoque

scriptum est : *Cūlūm plicabitur, sicut liber involutus, et alibi; firmamentum est Dominus timentibus eum et testamentum ipsius, ut manifestetur illis : quicumque enim hic veraciter Deum diligunt et mandata ejus custodire appetunt, laudibusque Dei non solum ore, sed etiam corde assidue vacare student, ex Scripturis sacris consolationem congruam accipientes de die in diem proficient, ac sic sine ulla dubitatione per gratiam Dei post finem hujus vitæ hoc, quod diu hic quæsierant in regno cœlesti sine fine percipient.*

INCIPIT

CANTICUM ZACHARIE

Patris B. Joannis Baptiste.

Igitur Zacharias, pater beati Joannis Baptistæ, licet propter dubietatem mentis diu suisset expers eloquio, munere tamen non est privatus divino : sed edito pueru, cuius nomen tacendo conscriperat, gratia sancti Spiritus illustratus, quid futurum esset in Dei populo prophetando pronuntiavit dicens : « Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem plebis suæ. » Quanta superni muneris est largitas, si prompta ad accipiendo nostræ fidei sit pietas, perpendere possumus. Ecce loqua, quæ sola est ablata dissidenti, cum spiritu prophetæ est restituta credenti. Visitavit autem Dominus plebem suam, quasi longa infirmitate tabescerent, et quasi venditam sub peccato, unici filii sui sanguine redemit, quod quia beatus Zacharias proxime faciendum cognoverat, propheticō more quasi jam factum narrat. Et notandum, quod visitasse et redemisse plebem suam dicitur. Non quia videlicet ad hanc veniens suam invenit, sed quia visitando suam fecit.

« Et erexit cornu salutis nobis in domo David pueri sui. » Cornu salutis firmam celsitudinem salutis dicit. Ossa siquidem omnia carne involuta sunt. Cornu excedit carnem, et ideo cornu salutis regnum Salvatoris Christi vocatur, quo mundo spiritualis, et quæ carnis gaudia supererat, altitudo nuntiatur : in cuius figuram David vel Salomon cornu olei sunt in regni gloriam consecrati.

« Sicut locutus est per os sanctorum, qui a sæculo sunt prophetarum ejus. » A sæculo, inquit, quia ex tota Veteris Instrumenti Scriptura prophetia de Christo processit, nec soli Jeremias, Daniel, et Isaías cæterique tales, qui et prophetæ specialiter appellati, et ejus adventu manifeste sunt locuti ; verum ipse pater Adam, Abel et Enoch, et cæteri Patrum factis quique suis ejus dispensationi testimonium reddunt. Unde Dominus ipse Judeorum duritiam redarguens ait : « Si crederetis Moysi, crederetis forsitan mihi : de enim ille scripsit (*Joan. v.*). »

« Salutem ex inimicis nostris et de manu omnium, qui oderunt nos. » Jungendum est a superiori versiculo, Erexit nobis, id est, erexit nobis salutem ex inimicis nostris, cum enim primo breviter præ-

A misisset : « et erexit cornu salutis nobis, » continuo quasi apertius quid erexit explanans. « Salutem, inquit, ex inimicis nostris et de manu omnium qui oderunt nos. » Omnes autem qui oderunt nos, vel homines perversos, vel immundos spiritus significat, de quorum manu et interim spe salvi facti sumus, et in futuro reipsa salvandi. Quod autem in quibusdam Ecclesiis canitur, « et liberavit nos ab inimicis nostris, et de manu omnium qui nos oderunt, » idem est, quia tunc plene salutem ex inimicis nostris accipiemus, quando de eorum insidiis et seductionibus perfecte liberati fuerimus, ut misericordiam quam, per gratiam Dei et Patrum merita, hic ex parte accipimus, in futura vita pleniter possedamus. Unde et sequitur :

B « Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris, et memorari testamenti sui sancti, jusjurandom, quod juravit ad Abraham patrem nostrum datum se nobis, ut sine timore de manibus inimicorum nostrorum liberati serviamus illi. » Dixerat Dominum juxta eloquia prophetarum in domo David nasciturum, dicit eumdem ad expleendum testamentum, quod Abraham disposuit, nos esse liberaturum, quia videlicet his præcipue patriarchis de suo semine vel congregatio gentium, vel Christi est incarnatione promissa, quod Mattheus quoque breviter intimare voluit, qui Evangelii sui principium hoc modo capiit : « Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham. » Ubi notandum, quod apud utrumque evangelistam David præfertur Abraham, quia et si temporis ordine posterior, promissionis tempus est munere major. Abraham namque qui adhuc in præputio positus propria dereliquit, Deum cognovit, fidei testimonium meruit, fides tantum gentium et sacrosanctus Ecclesiæ cœlus est promissus, dicente ad eum Domino, « atque in te benedicentur universæ cognationes terræ ; David autem oraculo sublimiore, quod ex ipso Christus secundum carnem nasciturus esset audivit : « Cumque impleveris, inquit, dies tuos, ut vadas ad patres tuos, suscitabo semen tuum post te, quod erit de filiis tuis et stabiliam regnum ejus. Ipse ædificabit mihi domum, et firmabo solium ejus usque in æternum. Ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium (*I Par. xvii.*). »

D « In sanctitate et iustitia coram ipso omnibus diebus nostris. » Aperte et breviter quomodo sit Domino serviendum designat, videlicet et in sanctitate et iustitia, et coram ipso, et omnibus diebus. Nam qui vel ante mortem ab ejus servitio discedit, immunditia qualibet, sive injustitia, fidei suæ sinceritatem commaculat, vel coram hominibus tantum, et non etiam coram Domino sanctus perdurare contendit, et justus, necdum perfecte de manu spiritualium inimicorum liberatus Domino servit, sed exemplo veterum Samaritanorum diis gentium pariter et Domino servire conatur.

« Et tu, puer, Propheta Altissimi vocaberis. Praeibis enim ante faciem Domini, parare vias ejus. » Pulchre cum de Domino loqueretur ad Prophetam

repente sua verba convertit, ut hoc quoque beneficium esse Domini designaretur. Verum quæritur quomodo octo dierum alloquatur infantem? sed quæ ratione vocem patris non audierit natus, qui salutationem Mariæ adhuc utero clausus audivit? nisi forte putandus est Zacharias propter eos potius, qui aderant, instruendos futura sui filii munera, quæ dudum per angelum didicerat, mox, ut loqui potuit, prædicare voluisse. Audiant sane Ariani et erubescant, audiant mansueti et lætentur, quod Christum Dominum, quem Joannes prophetando præbat, altissimum vocat, juxta quod Psalmista Deum hominemque perfectum in una persona collaudans ait: « Mater Sion dicet: homo et homo factus in ea, et ipse fundavit eam Altissimus (*Psal. lxxxvi.*), » eum factum qui fundavit eumdem hominem quem altissimum nuncupat.

« Ad dandam scientiam salutis plebi ejus in remissionem peccatorum eorum. » Quasi Jesus idem ac Salvatoris nomen exponere ac diligentius commendare desiderans, salutis mentionem frequentat, cum cornu salutis erigendum, salutem ex inimicis futuram, scientiam salutis plebi dandam commemorat; sed ne tempore carnalemque promitti salutem putares, « in remissionem, inquit, peccatorum eorum. » Verum Iudei non ideo Jesum Christum suscipere, sed Antichristum malunt exspectare; quia non intus, sed foris salvari, non a peccati dominio, sed ab humanæ servitutis cupiunt jugo liberari.

« Per viscera misericordiae Dei nostri, in quibus visitavit nos oriens ex alto. » Et propheta de Domino loquens: « Ecce vir, inquit, oriens nomen ejus, (*Zach. vi.*), » qui ideo recte oriens vocatur, quia nobis ortum verae lucis aperiens filios noctis et tenebrarum lucis effecit filios, juxta quod beatus Zacharias consequenter exponit dicens:

« Illuminare his qui in tenebris et umbra mortis sedent ad dirigendos pedes nostros in viam pacis. » Sedentibus quippe in tenebris et umbra mortis Domino illuminare, est his qui in peccatis et ignorantia cæcitate vixerint agnitionis amorisque sui radios infundere, qualibus dicit Apostolus (*Ephes. v.*): « Fuitis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino. » Pedes autem nostri in viam pacis diriguntur, cum actionum nostrarum iter per omnia Redemptoris illuminatorisque nostri gratiæ concordat; congruo sane ordine primo illuminanda corda et post opera dirigenda testatur, quia nemo, quam non ante didicerit pacem valet operari. Unde recte Psalmista. « Inquire, inquit, pacem et sequere eam (*Psal. xxxiii.*), » quod est dicere, illuminare, qui in tenebris sedebas, et viam pacis, a qua diutius exsulabas, ingredere.

A bus, quasi a se hæc essent, extulit; sed ut magis magisque donis esset apta divinis, in custodiam humilitatis mentis suæ gressum sicut, memor Scripturæ præcipientis: « Quanto magnus es, humilia te in omnibus (*Eccli. iii.*), moxque ut angelus qui divinum ei partum nuntiabat ad cœlestia rediit, surgit, ad montana concendit, gestansque in utero Deum, servorum Dei habitacula petiit, ac requirit alloquia, in cuius adventu Elisabeth salutationem matris Domini audiens, mox de ea prophetavit et matrem Domini ad se venisse testata est, quam benedictam inter mulieres esse et benedictum fructum ventris ejus pronuntiavit, insuper et ad vocem ejus narravit infautem in utero suo exultasse Spiritu sancto repletum. Hæc quoque audiens Maria, non se jactanter inani gloria extulit, sed magis per humilitatem tota intentione animi gratias Deo retulit dicens:

« Magnificat anima mea Dominum, et exsultavit spiritus meus in Deo salutari meo. » Tanto, inquit, me Dominus, tamque inaudito munere sublimavit, quod non ullo linguae officio explicari, sed ipso vix intimo pectoris affectu valeat comprehendendi, et ideo totas animæ vires in agendis gratiarum laudibus offero, totum in contemplanda magnitudine ejus cui non est finis quidquid vivo, sentio, discerno, gratulanter impendo, quia et ejusdem Jesu, id est, salutaris, spiritus meus æterna divinitate lætatur, cuius me caro temporali conceptione lætatur; cui simile est illud Psalmistæ. « Anima autem mea exsultabit in Domino, et delectabitur super salutare ejus (*Psal. xxxiv.*), » et ipse enim Patrem Filiumque pari venerabatur amore.

« Quia respexit humilitatem ancillæ suæ, ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. » Cujus humilitas respicitur recte beata ab omnibus cognominanda gratulatur, sicut econtrario cuius superbia despacta condemnatur, *Ævæ*, id est, vœ sive calamitatis, nomine multata tabescit. Decebat enim ut sicut per superbiam primæ nostræ parentis mors in mundum intravit, ita per humilitatem Mariæ vitæ introitus panderetur.

« Quia fecit mihi magna qui potens est, et sanctum nomen ejus. » Ad initium carminis respicit, ubi dictum est: « Magnificat anima mea Dominum: » sola quippe anima illa, cui Dominus magna facere dignatur, dignis eum præconis magnificare, et ad consortes ejusdem voti ac propositi potest cohortando dicere: « Magnificate Dominum mecum, et exaltemus nomen ejus in invicem; » nam quicunque nostrum quem cognovit, quantum in se est, magnificare et nomen ejus sanctificare contempserit, minimus vocabitur in regno celorum. Sanctum nomen ejus vocatur, qui singularis culmine potentiae transcendit omnem creaturam atque ab universis quæ facit longe segregatur, quod Græca locutione melius intelligitur, in qua ipsum verbum, quod dicitur *ἄγιος*, quasi extra terram esse significat, cuius etiam nos imitatione pro modulo nostro segregari præcipiuntur ab omnibus qui non sunt sancti nec Deo dedicati,

INCIPIT
CANTICUM MARIAE
Matris Domini.
Beatissima virgo Maria postquam se cœlesti partu gravidam cognovit, nequaquam se de donis cœlesti-
PATROL. CXII.

dicente Domino : « Sancti estote, quia et ego sanctus sum (*I Pet. 1*). Quicunque enim se consecraverit, merito extra terram et extra mundum videbitur. Potest enim et ipse dicere, super terram ambulantes conversationem in caelis habemus.

« Et misericordia ejus a progenie in progenies timetibus eum. » A specialibus se donis ad generalia Dei iudicia convertens, totius humani generis statum describit, et quid superbi, quid humiles mereantur, quid filii Adae per liberum arbitrium, quid filii Dei sint per gratiam, alternis versibus explicat. Non ergo, inquit, soli mihi fecit magna, qui potens est, sed et in omni gente et progenie, qui timet eum, et operatur justitiam, acceptus est illi.

« Fecit potentiam in brachio suo, dispersit superbos mente cordis sui. » In brachio suo, in ipso Dei Filio significat, non quod Deus Pater figura determinetur carnis humanæ, eique Filius tanquam membrum corporis hæreat; sed quia omnia per ipsum facta sunt, ideo brachium Domini dictus est. Sicut enim tuum brachium per quod operaris, sic Dei brachium dictum est ejus Verbum, quia per Verbum operatus est mundum; cur enim homo brachium, ut aliquid operetur extendit? quia non continuo sit quod dixerit; si autem tanta potestate prævaleret, ut sine ullo motu corporis sui quod diceret fieret, brachium ejus verbum ejus esset. Dum ergo audiens brachium Dei Patris esse Deum Filium, non nobis obstrepat consuetudo carnalis, sed quantum illo donante possumus, Dei virtutem et sapientiam cogitemus, per quam facta sunt omnia.

« Deposit potentes de sede, et exaltavit humiles, esurientes implevit bonis, et divites dimisit inanes. » In brachio ergo suo Dominus per omnes saeculi generationes potentes, hoc est, superbos de sede jactantiae suæ deponit, et exaltat humiles, qui non sua potentia, sed in Dei bonitate confidunt, « quia omnis qui se exaltat, humiliabitur: et qui se humiliat, exaltabitur (*Matth. xxiii*). » Similiter et esurientes qui esuriunt et sitiunt justitiam æternis bonis implet, et divites avaros et parcos inanes bonis operibus perire sinit.

« Suscepit Israel puerum suum memorari misericordiæ suæ. » Pulchre Israel puerum Domini appellat, qui ab eo sit ad salvandum susceptus, obedientem videlicet et humilem, juxta Osee dictum: « Quia puer Israel et dilexi eum (*Ose. xi*); nam qui contemnit humiliari, non potest utique salvari, nec dicere cum Propheta: « Ecce enim Deus adjuvat me, et Dominus susceptor est animæ meæ (*Psal. lxxii*). Quicunque autem humiliaverit se, sicut parvulus, hic est major in regno coelorum (*Matth. xviii*). »

« Sicut locutus est ad patres nostros Abraham et semini ejus in secula. » Semen Abrahæ non carnale, sed spirituale significat, id est, non ejus tantum carne progenitos, sed sive in circumcisione seu in præputio fidei illius vestigia secutos: nam et ipse in præputio positus credidit, reputatumque est ei ad justitiam, atque ejusdem fidei signaculum circumci-

sionem accepit, ut sic utriusque populi pater fieret per fidem, juxta quod Apostolus ad Romanos plenissime disseruit. Adventus ergo Salvatoris, Abrahæ et semini ejus in secula promissus est filiis promissionis, quibus dicitur: « Si autem vos Christi, ergo Abrahæ semen estis, secundum promissionem hæredes (*Galat. ii*). » Bene item vel Domini, vel Joannis exortum matres prophetando præveniunt, ut sicut peccatum a mulieribus coepit, ita etiam bona a mulieribus incipiunt, et quæ per unius deceptionem perit, duabus certatim præconantibus mundo vita reddatur.

INCIPIT

BENEDICTIO SIMEONIS PROPHETÆ.

Narrat evangelista Lucas quod, cum parentes Jesu Domini nostri ipsum puerum inducerent in Hierusalem ad templum Domini, ut facerent secundum legis pro eo, et offerrent hostias secundum quod scriptum est in lege Domini, accepit eum justus Simeon in ulnas suas, et benedixerit illum, prophetizans de ipso. Magna quidem Domini potentia, sed non minor claret humilitas, ut qui cœlo terraque non capit grandævi hominis gestetur totus in ulnis; sed et tropice accipit Simeon Christum, veteranus infantem, ut doceat nos exuere veterem hominem, qui corruptitur cum actibus ejus, et renovato spiritu mentis nostræ induere eum qui secundum Deum creatus est in justitia, et sanctitate, et veritate, hoc est, deponentes mendacium, loqui veritatem, et cetera quæ ad novi hominis statum pertinent ore, corde et opere, perficere. Accipit senior justus secundum legem et timoratus puerum Jesum in ulnas suas, ut significet justitiam operum, quæ ex lege erant, quis enim nesciat opera per manus et brachia solere figurari. Huili quidem salutaris fidei evangelicæ gratia mutanda accipit senior infantem Christum, ut insinuet hoc seculum quasi senio jam et longæva ætate defessum ad innocenciam, et, ut ita dixerim, infantiam Christianæ conversationis redditurum, et sicut aquile juventutem illius esse renovandam.

« Et benedixit Deum et dixit: Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace. » Dides non solum Novi, sed et Veteris Testamenti. justos spe futuræ vitæ desiderium habuisse dissolvi a corpore, imo pacis viam deputasse, sarcinam deponere terrestrem, ut pote qui se in sinu Abrahæ requiem non dubitarent habituros esse perpetuam. Denique et Idithun, hoc est, transiliator cupiditatem saecularium, postquam multa diu tacitus mundi mala contemplatus interna secum cordis meditatione concaluit, tandem locutus in lingua sua, et quæ intus egerit promens. « Notum, inquit, fac, Domine, finem meum, et numerum dierum meorum, qui est, ut sciam quid desit mihi; ecce veteres posuisti dies meos (*Psal. xxxviii*). » Quibus absque dubio verbis aperit, quam maximum se præsentium cala-

mitatum nocturnum speret in fine solatium, quem tantisper advenire desiderat.

« Quia viderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum. » Beati oculi qui vident quæ Simeon vidit. « Beati qui non viderunt et crediderunt. » Illud ipsum, inquit, quod omnibus postmodum gentibus, populis, et linguis, mente ac fide consipientum parasti, spe ac dilectione quærendum prævidisti, ipse desideratum nunc et carnis et cordis oculis tuum salutare contemplor.

« Lumen ad revelationem gentium, et gloriam plebis tuæ Israel. » Lumen quidem utriusque populo salutare Dei, id est, Christus a Deo Patre paratus,

A qui tamen gloria magis Israel, cui diu speratur, et ex quo prænuntiatus advenit. Gentium vero dicitur esse revelatio, quarum mentis oculos profunda jam cœcitate demersos, neque ulla spe adventus Domini erectos ipse visitare pariter revelare atque illustrare dignatus est. Et bene revelatio gentium Israelis gloriæ præfertur, qui « cum plenitudo gentium introierit, tunc omnis Israel salvus flet, » quomodo et Psalmista cum diceret : « Notum fecit Dominus salutare suum ante conspectum gentium revelavit justitiam suam (Psal. xcvi), » subjunxit, atque ait, « Memor fuit misericordia sue Jacob et veritatis sue domui Israel. »

BEATI RABANI MAURI

FULDENSIS ABBATIS ET MOGUNTINI ARCHIEPISCOPI

^a LIBER DE SACRIS ORDINIBUS, SACRAMENTIS DIVINIS,

ET

VESTIMENTIS SACERDOTALIBUS

AD THIOTMARUM.

PRÆFATIO.

RABANUS, servus Christi Jesu, THIOTMARI fratri salutem. Sicut me rogasti, amande frater, ut alias quæstiones de sacramentis divinis ac sacris ordinibus, nec non et de vestimentis sacerdotalibus, tibi exponendo absolverem, feci quantum potui, et quid in se mysterii habeant partim interpretando partimque sensu eas dilucidando explanavi. Et quia mei cooperatorem in sacro ministerio te elegi, hortor ut quod pro insuffitatem corporis coram multis expōne non possum, tu qui junior ætate et validior es corpore, illis qui ad sacerdotium ordinati sunt, et ministerium sacerdotale agere debent, notum facias, et eis persuadeas, imo jubeas, ut diligenter discant quod in hoc opusculo conscriptum est, et ad eorum officium pertinet : quatenus ipsi hoc noverint quod eos scire convenit, et plebi sibi commissæ intiment quid illis in Christiana religione credendum, agendum atque tenendum sit, sic utrique, et prælati atque subditi salvi fieri possunt, scilicet si legem Domini intente meditantur, et mandata divina servare in omnibus contendunt. Ita enim Apostolus scribens ad discipulum suum in Epistola sua docuit dicens (*I Tim. iv, 14*) : « Attende lectioni et exhortationi doctrinæ. Noli negligere gratiam quæ in te est, quæ data est tibi, per prophetiam cum impositione manus presbyterii, hæc meditare, in his esto,

B ut profectus tuus manifestus sit omnibus. Attende tibi et doctrinæ, insta in illis : hoc enim faciens et te ipsum salvum facies et eos qui te audiunt. Quod divina gratia te in mente pura habere et sermone sano, atque bono opere consummare faciat, quatenus hic in ejus servitio satis utilis sis, et post hujus vitæ terminum æterni gaudii in cœlesti regno cum electis Dei particeps existas.

CAP. I. — *De una Dei Ecclesia catholica.*

(*De Instit. cler. l. 1, c. 1.*) Ecclesia ergo Dei catholicæ, quæ per totum orbem dilatata diffunditur, Christi nomine nobilitata glorificatur. Omnis enim homo qui rectæ fidei existit particeps, et sacro baptisme regeneratur, a Christo Christianus vocatur, et Dei Patris atque Ecclesiæ matris noscitur esse filius. Ecclesia Græcum vocabulum est, quod in Latinum vertitur *convocatio* sive *conventus*, eo quod omnes convocat ad se. Catholica autem dicitur, id est, universalis, quia in toto mundo una est Ecclesia Christi quæ et sponsa et corpus ejus est.

CAP. II. — *De tribus ordinibus Ecclesiæ.*

(*Ib. c. 2.*) Sunt tamen tres ordines in Ecclesia conversantium, id est, laicorum, monachorum et clericorum, quorum primus, id est, laicus, ordo popularis interpretatur. Laos enim Græce, populus Latine dicitur. Secundus est monachicus, id est

• Hoc opusculum in multis idem est cum libro de Institutione clericorum, sed epistola præmissa est diversa.